MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Betim

Diretoria de Ensino

Docentes Matemática e Estatística

 Rua Itamarati - CEP 32677-564 - Betim - MG
3135976360  - www.ifmg.edu.br

EDITAL
SELEÇÃO PROJETO PRÉ-ENEM On-line: MATEMÁTICA

O projeto de extensão "Pré-ENEM On-line IFMG 2021: Matemática", aprovado no Edital 05/2021 do
IFMG-Campus Betim, torna público o presente edital para seleção de participantes para o projeto.

1. DO OBJETIVO DO PROCESSO SELETIVO
1.1 O presente processo seletivo tem como objetivo selecionar alunos da rede pública de ensino da cidade
de Betim, e também do seu entorno, que queiram participar do curso Pré-ENEM On-line IFMG: 2021
Matemática.

2. DO PÚBLICO-ALVO E DAS VAGAS
2.1. Poderão participar do Pré-ENEM On-line estudantes que comprovem estar regularmente
matriculados no 2° e 3° anos do ensino médio e também aqueles que já concluíram o ensino
médio  nas diversas escolas públicas de Betim, Contagem, Sarzedo, Brumadinho, Ibirité, Florestal,
Igarapé, Rio Manso, São Joaquim de Bicas, Itaúna, Carmópolis de Minas, Itaguara, Itatiaiuçu,
Mário Campos, Mateus Leme e Esmeraldas.
2.2. Serão oferecidas 300 (trezentas) vagas, distribuídas conforme os seguintes itens.

i. Estudantes e egressos do IFMG-Campus Betim: 100 vagas
ii. Estudantes e egressos de Escolas Públicas dos bairros São Caetano, Petrolândia, Industrial São Luiz,

Imbiruçu, São Cristóvão, Laranjeiras, Capelinha e Parque das Acácias: 100 vagas
iii. Estudantes e egressos das demais escolas públicas, conforme item 2.1: 100 vagas.

3. DA METODOLOGIA E CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES
3.1. Neste projeto, a equipe de matemática usará como metodologia a resolução comentada das questões
de Matemática do ENEM cobradas em anos anteriores através de aulas síncronas e assíncronas utilizando
os diversos recursos tecnológicos.
3.2. Os encontros síncronos serão realizados através do Google Meet e YouTube, as questões de
Matemática do ENEM cobradas em anos anteriores serão gravadas pelos professores envolvidos no
projeto, sendo disponibilizadas no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) e também no canal do
YouTube do Pré-ENEM online IFMG 2021: MATEMÁTICA.
3.3. Serão realizados dezenove (19) encontros, iniciando em agosto e terminando em dezembro. As aulas
síncronas acontecerão de acordo com a disponibilidade de cada Professor envolvido neste projeto.
3.4. A critério da instituição, o dia e o horário dos encontros são passíveis de alterações.
3.5. Os encontros seguirão até a primeira semana do mês de dezembro.

Boletim de Serviço Eletrônico em 05/07/2021

4. DAS INSCRIÇÕES
4.1 As inscrições serão realizadas no período de 05 a 11 de julho de 2021.
4.2 A inscrição será realizada exclusivamente pela internet, através de formulário eletrônico disponível no
site do Campus Betim (https://www.ifmg.edu.br/betim).
4.3 O formulário ficará disponível até às 23h59 do dia 11 de julho.

5. DA SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS
5.1. O critério de seleção dos candidatos, caso o número de inscritos supere o quantitativo de vagas,  será
através de sorteio on-line.
5.2. O sorteio dos candidatos acontecerá no dia 12 de julho de 2021 às 20h00.
5.3. Para fins documentais o sorteio on-line será gravado em vídeo e disponibilizado no site do IFMG-
Campus Betim e no canal do YouTube do Pré-ENEM online IFMG 2021: MATEMÁTICA.
5.4. A classificação de seleção de candidatos ao Pré-ENEM On-line obedecerá ordem crescente da lista
gerada pelo site/aplicativo de sorteio.

6. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
6.1. O resultado do Processo Seletivo será divulgado no dia 13 de julho de 2021. A ele, caberá recurso a
ser realizado até às 17h00 do dia 14 de julho 2021, dirigido à comissão de seleção do presente edital.
6.2. O resultado final do Processo Seletivo, a cargo da comissão de seleção, bem como a convocação para
a matrícula serão divulgados no site do Campus (https://www.ifmg.edu.br/betim) no dia 15 de julho de
2021.

7. DAS MATRÍCULAS
7.1. As matrículas dos candidatos selecionados ocorrerão entre os dias 16 e 20 de julho de 2021, através de
formulário disponibilizado no site do Campus (https://www.ifmg.edu.br/betim).
7.2. No ato da matrícula, o(a) candidato(a) deverá anexar cópia, em arquivo único no formato PDF, dos
seguintes documentos:

i. identidade;
ii. comprovante de endereço,
iii. declaração de matrícula escolar;
iv. histórico de conclusão do Ensino Médio (para os que já concluíram).
v. comprovante de concordância, conforme modelo disponibilizado no site do IFMG, com o nome do

responsável legal e assinatura.

7.3 O(a) candidato(a) que não efetivarem a matrícula  no período determinado  será considerado(a)
desistente.

8. DOS REMANEJAMENTOS
8.1. Caso ocorra desistência, poderá ser remanejado o candidato que estiver na lista de espera,
rigorosamente de acordo com a ordem de sorteio.
8.2. Os candidatos remanejados e convocados que não efetuarem a matrícula na data e horário
determinados serão considerados desistentes e perderão o direito à vaga.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeo2fQb-t94OG8EpIhO55aBDOTb10ijpPU8k2IuQFacH7gauQ/viewform

9. CRONOGRAMA

Evento Data Local

Divulgação Edital 05/07/2021 Site do IFMG – Campus Betim

Inscrições 05/07/2021 a 11/07/2021 Site do IFMG – Campus Betim

Seleção 12/07/2021 Canal do YouTube do Pré-ENEM online
IFMG 2021: MATEMÁTICA

Resultado 13/07/2021 Site do IFMG – Campus Betim

Recursos Até às 17:00 h do dia
14/07/2021

Formulário disponível no site IFMG
Campus Betim

Resultado Final 15/07/2021 Site do IFMG – Campus Betim

Matrícula 16/07 até 20/07//2021 Formulário disponível no site IFMG
Campus Betim

Início dos encontros 02/08/2021
Google Meet e Canal do YouTube do Pré-
ENEM online IFMG 2021:
MATEMÁTICA

10. DISPOSIÇÕES FINAIS
10.1 Dúvidas poderão ser esclarecidas pelo endereço preenem.betim@ifmg.edu.br.
10.2 Os casos omissos serão resolvidos, em última instância, pela Seção de Extensão do IFMG-Campus
Betim.

Prof. Wagner Monte Raso Braga
Coordenador do projeto Pré-ENEM On-line IFMG 2021: MATEMÁTICA

Betim, 05 de julho de 2021.

Documento assinado eletronicamente por Wagner Monte Raso Braga, Professor, em 05/07/2021, às
10:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

https://sei.ifmg.edu.br/sei/preenem.betim@ifmg.edu.br

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 0886697 e o código CRC 8BAA3228.

23792.001056/2021-41 0886697v1